
 

 

DR n. 2785/2024 

Prot. 183654 del 31.10.2024 

 
 
 

LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 9/5/89 n. 168; 

VISTA la Legge 30/11/89 n. 398; 

VISTO l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 04.04.2024; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 16.04.2024, n. 110; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2024, n. 140; 

VISTO il D.M. n. 630 del 24.04.2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di 

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi, a valere sul PNRR, 

Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'Impresa" – investimento 3.3 "Introduzione di 

dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l’assunzione dei ricercatori dalle imprese"; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14.05.2024, n. 130 con la quale sono state assegnate le 

borse di Dottorato ai singoli Corsi e sono stati altresì individuati i Corsi di dottorato coerenti con i 

temi vincolati di cui all’art. 11 co. 6 del D.M. 629/2024 e all’art. 8 co. 7 del D.M. 630/2024; 

VISTO il D.R. 1153/2024 prot. n. 93726/2024 del 20.05.2024 con il quale è stato bandito il concorso a 

n. 19 posti per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in NEUROSCIENZE CLINICO- 

SPERIMENTALI E PSICHIATRIA per l'anno accademico 2024/2025 - XL Ciclo; 

VISTO il D.R. 1506/2024 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per l’ammissione al 

corso di Dottorato di Ricerca in NEUROSCIENZE CLINICO-SPERIMENTALI E PSICHIATRIA - 

XL ciclo – a.a. 2024/2025; 

VISTI i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in NEUROSCIENZE 

CLINICO-SPERIMENTALI E PSICHIATRIA - XL ciclo – a.a. 2024/2025; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

CONSIDERATE le rinunce del Dott. ALOISIO SIMONE, della Dott.ssa CALDERARO MARGHERITA LOUISE, 

del Dott. MACIEL PACCINI JUAN IGNACIO, del Dott. MENINI ANTONIO, del Dott. SELLITTO 

GIOVANNI, del Dott. VAFAEE NOUGHABIE AMIR MOHAMMAD 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1) 

Art. 2) 

Sono approvati gli atti del concorso; 

E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali: 

 

 1. ESPOSITO DARIO 89,00/100,00 

 2. MANCUSO MARCO 88,20/100,00 

 3. TOCCACELI BLASI MARCO 87,60/100,00 



 

 

 

4. BIRRECI DANIELE 86,00/100,00 

5. DE CAROLIS LANFRANCO 85,50/100,00 

6. GIOIOSA VALERIA 84,40/100,00 

7. SAVIOLI SABRINA 84,00/100,00 

8. MENINI ANTONIO 84,00/100,00 

9. CALDERARO MARGHERITA LOUISE 82,60/100,00 

10. ORTAME LUDOVICA 81,50/100,00 

11. IONI ARIANNA 81,00/100,00 

12. PETRUCCIOLI GIULIA 80,00/100,00 

13. DE BARTOLO MINA 79,50/100,00 

14. COLELLA ICARO 79,50/100,00 

15. LAURICELLA ALESSIO 79,00/100,00 

16. BUA ANTONELLA 78,70/100,00 

17. MASINI ELENA 77,50/100,00 

18. TROCCHIA MARIA ANNA 77,00/100,00 

19. BENEDETTI LORENZO 76,00/100,00 

20. ALOISIO SIMONE 75,00/100,00 

21. PATERA MARTINA 74,40/100,00 

22. SVEVA VALERIO 74,40/100,00 

23. COLANTUONO DONATO 72,00/100,00 

24. BERNARDI KATERINA 71,20/100,00 

25. PONZO VIVIANA 71,00/100,00 

26. SARGOLINI LORENZO 69,90/100,00 

27. DE MEO GIULIANO 69,00/100,00 

28. COSTA DAVIDE 69,00/100,00 

29. MINÀ PAOLA EMILIA 69,00/100,00 

30. PIPINO VANESSA 68,50/100,00 

31. STELLATI RICCARDO 68,00/100,00 

32. PERRONE MARTINA 68,00/100,00 

33. FABRIZIO MIRKO 68,00/100,00 

34. PENDENZA DANIELE 68,00/100,00 

35. DI NOIA ILARIA 67,60/100,00 

36. SERVILI FEDERICA 67,60/100,00 

37. TERENZI LETIZIA 67,10/100,00 

38. FANTASIA GIORGIA 67,00/100,00 

39. MASNAGHETTI CECILIA 67,00/100,00 

40. SORBELLO ALESSIA 67,00/100,00 

41. FAINGEZICHT YOTAM 67,00/100,00 

42. GUIDA SARA 67,00/100,00 

43. BERNARDINI CHIARA 65,50/100,00 

44. DI IORIO GIORGIA 65,50/100,00 

45. MACRI' ASIA 65,00/100,00 



 

 

 

46. GASPERINI DANIELE 65,00/100,00 

47. LORUSSO GIOVANNI MARCO 65,00/100,00 

48. DE MARCO MASSIMILIANO 58,00/100,00 

49. COLASUONNO ROSANGELA 57,50/100,00 

50. GOODARZVANDCHEGINI FATEMEH 56,60/100,00 

51. STOLINSKA JULIA 56,00/100,00 

52. D'AMICO DI S DOMENICO LORENZO 55,70/100,00 

53. DIOGUARDI FLAVIA 55,00/100,00 

54. PUMO DANIEL 55,00/100,00 

55. EL OMARI IMANE 55,00/100,00 

 
Art. 3) Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XL Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in 

NEUROSCIENZE CLINICO-SPERIMENTALI E PSICHIATRIA 

1. ESPOSITO DARIO 

Borsa: Sapienza 

2. MANCUSO MARCO 

Borsa: Sapienza 

3. TOCCACELI BLASI MARCO 

Borsa: Sapienza 

4. BIRRECI DANIELE 

Borsa: Sapienza 

5. DE CAROLIS LANFRANCO 

Borsa: Sapienza 

6. GIOIOSA VALERIA 

Borsa: Sapienza 

7. SAVIOLI SABRINA 

Borsa: Sapienza 

8. ORTAME LUDOVICA 

Borsa: Altri finanziamenti meccanismi neurofisiologici alla base della pratica meditativa e 

l’elaborazione temporale, finanziata da: FONDAZIONE PATRIZIO PAOLETTI PER LO 

SVILUPPO E LA COMUNICAZIONE ETS 

9. IONI ARIANNA 

Borsa: Sapienza 

10. PETRUCCIOLI GIULIA 

Borsa: Altri finanziamenti il ruolo della plasticità neurale nella salute mentale: dai meccanismi 

biologici alla pratica clinica, finanziata da: ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS) 

11. DE BARTOLO MINA 

Borsa: D.M. 630 telemonitoraggio domestico basato su piattafforma web di funzioni fisiologiche e 

cognitivo motorie per la prevenzione e il monitoraggio delle persone anziane con declino cognitivo 

lieve 

CUP: B53C24002530004 

12. COLELLA ICARO 



 

 

Borsa: Sapienza 

13. LAURICELLA ALESSIO 

Borsa: Altri finanziamenti ruolo dell’immunità intestinale nella fisiopatologia della sclerosi laterale 

amiotrofica, finanziata da: ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS) 

14. BUA ANTONELLA 

Borsa: Sapienza 

15. MASINI ELENA 

Senza borsa 

16. TROCCHIA MARIA ANNA 

Senza borsa 

17. BENEDETTI LORENZO 

Borsa: Sapienza 

18. PATERA MARTINA 

Senza borsa 

19. SVEVA VALERIO 

Senza borsa 

 

 
Sono, inoltre, ammessi in soprannumero: 

1. PANUCCIO FRANCESCAROBERTA (art.8 AR) 

2. BARBUTI ELENA (art.8 AR) 

3. HALILI GLENI (art.7) 

4. MUHAJ MARJOLA (art.7) 

5. HAJDI GORICA (art.7) 

 
 

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro. 

 
 

f.to LA RETTRICE 


